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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Het programma Veerkrachtige wijken loopt momenteel. Deze veerkrachtige wijkbenadering focust zich in eerste instantie op Nazareth en Pottenberg. Kunt u aangeven welke taakvelden er onder dit programma hangen en welke budgetten daarmee gepaard gaan?

Antwoord 1:
Het programma Veerkrachtige wijken maakt onderdeel uit van taakveld 0.1 Bestuur. Onder dit taakveld hangen programma-overstijgende opgaven. Het budget voor dit programma bestaat uit een structureel budget van € 700.000,-. Het ingezette traject rondom de doorontwikkeling van de veerkrachtige wijkbenadering is een langjarig commitment aan de wijk om samen met bewoners en partners te werken aan het versterken van de veerkracht. Het is een complexe opgave die een of zelfs meerdere generaties nodig heeft. De samenloop van de reorganisatie binnen de gemeente en de opstart van de veerkrachtige wijkenbenadering heeft ertoe geleid dat het inhoudelijk en procesmatig vormgeven van het programma een langere aanloop kent dan voorzien. Bovendien doen we het niet alleen, maar bepalen we vanuit de ecosysteemgedachte samen met inwoners en partners de route en daarmee de uitkomst.
Dit heeft geleid tot een restantbudget in 2023 van € 0,410 mln. In het kader van de jaarrekening 2023 wordt voorgesteld om dit restantbudget op te nemen in een reserve overloop ter uitvoering van dit langjarige commitment aan de wijk.


Vraag 2:
Hoe vordert de uitvoering tot dusver? Worden er gelden niet besteed? Komen er gelden vrij te vallen? Zo ja, hoeveel?

Antwoord 2:
Binnen een organisch uitvoeringsproces is de eerste vooruitgang een periode waarin we met elkaar in gesprek raken en een gevoel van samenwerken ontstaat. Deze fase is nu lopende.
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Op basis van de eerste contacten en gesprekken met een groeiende groep bewoners kunnen we tussentijds vaststellen dat men positief-kritisch betrokken is en dat men er samen met alle betrokkenen de schouders onder wil zetten.
Via raadsinformatiebrieven zullen wij u periodiek informeren over ontwikkelingen en activiteiten. Zie voor een stand van zaken met betrekking tot de middelenbesteding beantwoording bij vraag 1.


Vraag 3:
Deelt u onze mening dat gemeenschapshuizen een wezenlijk onderdeel zijn van veerkrachtige wijken en dat wanneer er gelden vrij komen te vallen deze naar een soortgelijk doel dienen te gaan?


Antwoord 3:
Gemeenschapshuizen zijn belangrijk, maar een zeer beperkt onderdeel van veerkracht. Veerkracht is fundamenteler en groter. Het vrijvallen van gelden is daarom niet 1-op-1 te relateren aan de opgave van de gemeenschapshuizen. Zie voor meer duiding omtrent het toekomstig beleid rond gemeenschapshuizen het antwoord bij vraag 4.


Vraag 4:
Wanneer denkt u dat het plan van aanpak voor de gemeenschapshuizen richting de raad komt?


Antwoord 4:
In de raadsvergadering van 7 november 2023 is aangegeven dat het noodzakelijk is het beleid met betrekking tot de gemeenschapshuizen te verbreden naar beleid voor ‘ontmoeten’. Daartoe heeft het college een bestuursopdracht uitgezet. Het is belangrijk te kijken hoe, op welk schaalniveau en wanneer we als gemeente ‘ontmoeten’ het beste kunnen faciliteren. Op dit moment zijn we bezig met de uitwerking van deze bestuursopdracht. Deze uitwerking vormt dan tevens de basis voor toekomstig beleid en de basis voor het plan van aanpak “gemeenschapshuizen”. We streven ernaar deze opdracht in Q4 2024 te hebben afgerond.


Vraag 5:
Welke rol kunnen gemeenschapshuizen hebben in het WMO-uitvoeringsplan waarvan een van de prioriteiten is meer ontmoetingsplekken in de wijken te realiseren? Het CDA denkt namelijk dat wanneer de gemeenschapshuizen gemoderniseerd worden zij een veel bredere ontmoetingsfunctie kunnen dienen.

Antwoord 5:
In het WMO-beleids en uitvoeringsplan is het verbeteren van de mogelijkheden voor ontmoeting inderdaad een van de prioritaire thema’s. We zien dat er behoefte aan ontmoeting is. Daarom is als ambitie opgenomen dat in elke wijk voldoende ontmoetingsmogelijkheden moeten zijn en dat een aantal een impuls krijgt. Gemeenschapshuizen bieden laagdrempelige ontmoetingsplekken voor kwetsbare inwoners uit het WMO-beleid en uitvoeringsplan. We zien ontmoetingsmogelijkheden breder dan alleen gemeenschapshuizen en bekijken op dit moment zoals u weet, hoe en wanneer we als gemeente ‘ontmoeten’ het beste kunnen faciliteren.
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We streven ernaar in Q4 2024 u meer duidelijkheid te geven. Ondertussen blijft de gemeente verschillende acties ondernemen op het gebied van de modernisering van de gemeenschapshuizen onder ander op het gebied van verduurzaming, het verbeteren van de toegankelijkheid en het vervangen van de inventaris.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Frans Bastiaens
Wethouder Stedelijke Ontwikkeling, Cultuur, Veerkrachtige Wijken en Ouderenbeleid


en,


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Inburgering, Coördinatie Sociaal Domein

